Pontifícia Universidade Católica do Paraná
Centro de Ciências Exatas e Tecnologia
Curso de Engenharia Elétrica – Telecomunicações
Disciplina de Microprocessadores
Professor Ferlin
Pentium
Alunos:
Ana Carolina Chaves

· Tempo de execução de Instrução Impróprio.
· Superação de 8K de instruções e 8K de dados.
· Bus de 64 - Bit.
· Barramento de circulo de PIPELINE.
Além de todas estas características listadas acima o microprocessador PENTIUM com arquiteturas
acima das arquiteturas 60/66 MHz possui as seguintes características adicionais:
· Dual processing Support
· SL power Manangent Features
· Fractional Bus Operation,
· On-Chip Local APIC Device.
4
TABELA COM AS PRINCIPAIS ARQUITETURAS PENTIUM :
Versão Ano Clock ( MHz) Desempenho
P5-60 93 60 58/52
P5-66 93 66 78/64
P54VRT-75 94 75 89/68
P54VRT-90 94 90 110/84
P54C 94 100 122/93
P54CQS 94 120 157/108
P54CS-133 94 133 174/121
P54CS-150 95 150 181/125
P54CS-166 96 166 198/138
ESPECIFICAÇÃO DOS PROCESSADORES INTEL :
PROCESSADOR TRANSISTORES
PENTIUM PRO 5.500.000
PENTIUM 3.300.000